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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou business modelů nebo můžeme také říci

obchodních modelů. Business model je poměrně běžný pojem, ale jeho správné pochopení se

často nesetká s úspěchem. Úspěšné využívání business modelů a zároveň jejich správné

pochopení, je v dnešní době spíše záležitost zahraničních společností. Kvalitní business model

je základ k úspěchu.

Teoretická část této práce je věnována seznámení se s pojmem business model. Jaké

jsou jednotlivé pohledy na danou problematiku a představení jednotlivých světoznámých

autorů zabývajících se business modely. Druhá část teorie je věnována možným členěním a

významem business modelů. Jak na jednotlivé modely pohlížejí autoři a jejich stručný popis.

Třetí část teorie se zabývá současnému využívání business modelů. Vhodnost použití a

příklady firem využívající business modely.

Praktická část této práce je věnována výběru konceptu business modelu, se kterým se

bude dále pracovat ve zbytku diplomové práce pracovat a jeho stručnému popisu. Druhá část

praktické části je věnována možným uplatněním vybraného business modelu v praktickém

podnikání. Uplatnění vybraného konceptu business modelu je řešeno fiktivně pomocí

příkladu. Fiktivní příklad je zvolen pro lepší pochopení správného použití business modelu

pro rozvoj podnikání. Poslední část je věnována doporučení pro další uplatňování business

modelů.
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1 Vysvětlení pojmu business model

Business model nebo u nás Obchodní model, je celkem běžný pojem, ale jeho chápání je

často velice odlišné. S rostoucím zájmem o obchodní modely, roste i počet jejich významů a

jejich druhů. Každý autor pohlíží na obchodní model odlišně. Někteří vychází z definice

jiného autora, a proto se jejich definice liší jen v některých málo aspektech, ale jiní autoři na

obchodní modely pohlížejí zcela odlišně. Proto je důležité při definici daného pojmu brát

v úvahu více pohledů na obchodní modely a netvrdit, že jedna jediná definice je správná.

Definice bussines modelu

Při výběru definic obchodních modelů, jsem se snažil ukázat více pohledů na dané téma,

ale zároveň se držet něčeho tzv. “zaběhnutého“. Proto jsem zvolil autory, kteří nejen podle

mě, ale i podle většiny, jsou s řešením problematiky obchodních modelů nejznámější. Je

samozřejmě ještě mnoho autorů a mnoho definic, ale už se často odvíjí od definic těchto

autorů nebo jsou si podobné.

Definice Business modelu dle Osterwaldera

„Business model představuje základní princip, jak firma vytváří, předává a získává hodnotu.“

Osterwalder, jeden z nejznámějších autorů vůbec, tedy jasně definuje obchodní model

jako nástroj/princip jak vytvářet, předávat a získávat hodnotu. Osterwalder je autorem

grafického konceptu zvaný Canvas (také se mu říká Plátno), který se snaží o to, aby pojetí

business modelu bylo co nejednoduší. Protože je důležitý, aby mu mohl každý porozumět a

mohla se vést diskuze tzn. jednoduchý popis = usnadnění diskuze. Osterwalder věří, že

obchodní model se dá nejlépe popsat v devíti prvcích (devět stavebních prvků), ukazující jak

podnik hodlá vydělávat peníze. Těchto devět stavebních prvků pokrývá čtyři hlavní oblasti

firmy: zákazníky, nabídku, infrastrukturu a finanční životaschopnost. Obchodní model se tak

dá chápat jako podrobný plán strategie, která se má naplnit prostřednictvím organizačních

struktur, procesů a systémů.

[1]

Osterwalder dále pro lepší zařazení a pochopení obchodních modelů mezi dalšími

pojmy týkající se právě popisu a analýz podniků, přišel s tzv. Obchodním trojúhelníkem.

Tento trojúhelník znázorňuje obchodní model jako stavební plán, umožňující návrh a

realizaci obchodní struktury a systému, který vytváří funkční a fyzickou formu podniku.

Právě tento vztah mezi strategií, organizací a systémem nazýváme “obchodním

trojúhelníkem“, který musí být ovšem neustále vztažen k vnějším tlakům jako je konkurence,

sociální změny, technologické výzvy, názor zákazníků či právní prostředí. Jak obchodní

trojúhelník vypadá je ukázáno na obrázku č. 1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Šimon Chrášťanský

5

Obrázek 1 Obchodní trojúhelník

Definice Business modelu dle Rappa

„Business modelem je způsob podnikání, kterým se společnost může sama udržet - tedy

generovat svoje příjmy. Obchodní model popisuje, jak společnost vydělává peníze tím, že

určuje, kde je umístěna v hodnotovém řetězci.“

Rappa popisuje některé obchodní modely jako jednoduché, kdy společnost vyrábí

zboží nebo vytváří služby a nabízí/prodává je zákazníkům. Pokud vše půjde dobře, tržby z

prodeje přesáhnou náklady na provoz a společnost realizuje zisk. Ale dále poukazuje na to, že

ne všechny modely můžou mít tak jednoduchý princip. Jako příklad uvádí rádiové a

v pozdější době i televizní vysílání. Rádio a později i televizní vysílání, byly vysílány přes

vysílací pásma zdarma komukoli s přijímačem po většinu minulého století.

Rozhlasová/televizní stanice je součástí komplexní sítě distributorů, tvůrců obsahu, inzerentů

(a jejich agentur) a posluchačů nebo diváků. Kteří přinášejí peníze a kolik peněz, to na

počátku není nikdy jisté. Spodní linie závisí na mnoha konkurenčních faktorech.

[10]

Autor dále poukazuje na to, že internetový obchod přinese nové druhy

obchodních/internetových modelů. To je jisté. Ale upozorňuje, že je i velice pravděpodobné,

že se znovu objeví vyzkoušené a “pravdivé“ modely. Jako jeden z příkladů uvádí aukci.

Aukce jsou dokonalým příkladem. Jedna z nejstarších forem zprostředkování, aukce byly

široce používány po celém světě k nastavení cen pro takové položky, jako jsou zemědělské

komodity, finanční nástroje a jedinečné položky, jako je výtvarné umění a starožitnosti. Web

popularizoval aukční model a rozšířil jeho použitelnost na širokou škálu zboží a služeb.

Je jasné, že internetové/obchodní modely se stále vyvíjejí. V budoucnu lze očekávat

nové a zajímavé změny.
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Definice Business modelu dle Amita a Zotta

„Business model považujeme za systém aktivit, který zobrazuje způsob, jakým společnost

"podniká" se svými zákazníky, partnery a dodavateli. Přesněji řečeno, definujeme business

model jako soubor specifických činností, které jsou prováděny za účelem uspokojení

vnímaných potřeb trhu, včetně specifikace stran, které tyto činnosti provádějí (tj. Ústřední

firma a / nebo její partneři), a jak jsou tyto činnosti navzájem propojeny.“

Autoři Amit a Zotta věří, že tato definice zachycuje podstatu toho, v co věří, že je

v srdci koncepce obchodního modelu, a to:

- Zaměření na způsob podnikání, na rozdíl od toho co, kdy nebo kde;

- Ucelený pohled na to, jak je podnik (podnikání/řízení) veden/o, spíše než soustředění

se na nějakou konkrétní funkci, jako je například strategie trhu produktů, marketing

nebo operace;

- Důraz na vytváření hodnot pro všechny účastníky obchodního modelu, na rozdíl od

exkluzivního zaměření na zachycení hodnoty.

- A uznání, že partneři mohou napomoci tomu, aby společnost v rámci svého

podnikatelského modelu vykonávala zásadní činnosti.

Dále ještě autoři poukazují na to, že v minulosti bylo zkoumání obchodních modelů

prosazováno hlavně ze tří zásadních důvodů:

- Popis a pochopení potenciálu elektronického obchodování (e-business) a používání

informačních technologií v podniku

- Řešení strategických otázek, jako je například tvorba hodnot, konkurenční výhody a

výkonnosti firem

- Inovace a řízení technologií

[8]

Jak autoři sdělují, jejich definice je v podstatě v souladu s různými způsoby, jakými se v

praxi používá termín obchodní model. Amit a Zott poukazují na zjištění, kdy většina z více

než 4 000 vedoucích pracovníků, kteří byli dotazováni na celém světě, upřednostnila nové

obchodní modely před novými produkty a službami jako zdroj budoucí konkurenční výhody.

Uvádí, že to jak podniky podnikají, bude často stejně důležité nebo důležité než to, co dělají.

A v podobné studii provedené společností IBM, v níž bylo dotazováno přes 750 vedoucích

představitelů firem a veřejného sektoru z celého světa vyplynulo, že konkurenční tlaky


[…]


požadavky. Finanční analýza ukazuje, jestli je podnikatelský plán finančně realizovatelný.

Jestliže je zhotovená finanční analýza, nastává fáze realizace. Do těchto činností spadá

popis všech souvisejících projektů, určení milníků, organizace veškerých právních struktur,

příprava podrobného rozpočtu a plánu projektu atd. Realizační fáze je nastíněna

v podnikatelském plánu a v dokumentu řízení projektu je pak rozdělena na jednotlivé

položky.

Řízení

Fáze, která podtrhuje důležitost s business modelem neustále pracovat. Tvorba

business modelu není jednorázovou činností. Ve fázi řízení je důležité model neustále

sledovat a hodnotit. Sledovat prostředí, protože jedině tak lze pochopit, jaký dopad budou mít

vnější faktory v dlouhodobém měřítku. Lze tedy říci, že výsledkem fáze řízení je přizpůsobení

a modifikace business modelu na základě reakce trhu.

Doporučení k dalšímu využívání

Pokud se zaměříme na české firmy, využívání business modelů není jejich

standardem. A pokud je firma využívá, často se naráží na nekvalitní nebo nevhodný business

modely. Přitom je to obrovská chyba. Mnoho firem považuje vypracování návrhu business

modelu za zbytečnost, ale ve skutečnosti je to obrovská škoda. Koncept business modelu

Canvas, je velice šikovný nástroj a měl by se využívat pravidelně. Obrovský plus tohoto

konceptu je jeho grafické zpracování. Vizuální efekt, který Canvas způsobuje, povyšuje

brainstorming na vyšší úroveň. Tento princip úspěšně využívaly už v dřívějších dobách

japonské firmy, které využívaly celé stěny pro podporu vizuálního efektu. Další velkou

výhodou je jeho jednoduchost a univerzálnost použití. Vede k diskuzi a ta vede k nápadům,

které umožní dosáhnout požadovaného cíle.

Business model Canvas by měl být pravidelně využíván jako podpora při zavádění

čehokoliv nového (proces, služba, výrobek atd.). Jednoduše ukazuje vize, cíle a hodnoty.

Ukazuje celek a tedy jak daný model funguje. A jak už bylo zmíněno, vede k diskuzi a ta je

v tomto ohledu nesmírně důležitá. Tento příklad využití byl znázorněn na příkladu zavedení

elektromobilu, který je obsažen v této práci.

Další využívání konceptu business modelů vidím v inovacích, tedy stávajících

procesech, službách, výrobcích atd. Canvas je ideální nástroj při porovnávání starého a
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plánovaného. Máme možnost srovnávání celku i jednotlivých prvků a tedy možnou reakci

na jednotlivé části. Následně je důležité business modely neustále sledovat. Hlídat si

příležitosti i hrozby a snažit se vylepšit slabé stránky business modelu.

Je opravdu mnoho způsobů, jak se dají business modely využívat, je jen otázka na

firmy, zdali chtějí. Canvas se dá využít nejen na velké projekty, ale i malé dílčí projekty.

Jednoduše s ním popíšeme business modely konkurence a v dnešní době, kde konkurence je

opravdu vysoká, musíme znát veškeré kroky, které konkurence podniká a využít tyto znalosti

v náš prospěch. Pomocí Canvasu se dá jednoduše popsat i osobní business model, který může

člověku pomoci při osobním rozvoji. Univerzálnost Canvasu je obrovská výhoda, a pokud se

ho člověk (nebo skupina lidí) naučí správně používat, jeho využití je pak téměř na vše. Je tedy

zbytečné zde vypisovat další možná využití business modelů, ale je důležité zde znova

zdůraznit potřebu správného použití, protože jak již bylo zmíněno, mnoho firem podceňuje

návrh business modelu a ten pak nedokáže naplnit potenciál, který má. Takže hlavní

doporučení je naučit se principy Canvasu nebo jiných metod, které firma používá a ty v daný

čas správně použít a následně v tom pokračovat.
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Závěr

Tato práce se zabývala business modely. Jejich definicí podle světoznámých autorů,

členěním podle druhu využití a významem jednotlivých druhů modelů. Práce byla doplněna o

stručný popis současného využívání business modelů i s reálnými příklady. Praktická část

byla založena na výběru konceptu business modelu, který posloužil jako ukázka pro rozvoj

podnikatelské činnosti uplatněním právě business modelu. Při výběru byl vybrán business

model Canvas. Podrobněji se ukázala jeho stavební struktura a jeho vzory. Druhá část byla

věnována příkladu rozvoje podnikatelské činnosti, v tomto případě zavedení elektromobilu

značky Škoda na český trh, pomocí vybraného business modelu Canvas. Tento příklad byl

řešen fiktivně, ale s reálnými daty a informacemi. Na příkladu je jasně ukázaný postup

vytvoření business modelu Canvas. Postupný vytvoření všech stavebních prvků, které na sebe

působí a tvoří celek. Příklad byl zacílený na rozvinutí stávajícího stavu, jak ohledně

zákaznického segmentu, přes jednotlivé činnosti a zdroje, až po partnerství. V příkladu byla

stanovena taková hodnotová nabídka, která je v současné době potřebná pro realizaci

takového projektu s ohledem na splnění požadavků trhu. K hodnotové nabídce byly navrhnuty

potřebné kroky, které mají zajistit úspěch business modelu. Ať už se jedná o potřebné vztahy

se zákaznickým segmentem nebo klíčové činnosti. Výsledkem pak je zhotovený finální návrh

business modelu. Kromě postupu je v práci uvedeno i klasické hodnocení jak celku, tak i

jednotlivých stavebních prvků, které v průběhu využívání business modelu má pomoci

k budoucí inovaci, která je u podnikatelských činností velice důležitá. Práce je doplněna i o

příslušný dodatek pro další postup. Konec práce je věnovaný doporučení pro další

uplatňování business modelů.
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