Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Šimon Chrástanský

Oponent diplomové práce: Ing. Michal Bochinský

Tématem diplomové práce pana Chrástanského je "*Rozvoj podnikatelské činnosti uplatněním business modelů*".

Začátek práce rozebírá základní druhy business modelů od 4 autorů a popisuje základní koncepci fungování modelů. V návaznosti na popis využívaných business modelů je provedeno multikriteriální hodnocení modelů a výběr nejvhodnějšího business modelu pro následnou aplikaci pomocí Saatyho metody a hodnocení rizik.

Z multikriteriálního rozhodování vyšel jako nejlepší business model Canvas podle Osterwaldera. Model Canvas byl následně detailněji popsán. U popisu tohoto modelu bych spíše směřoval popis částí modelu na průmyslovém podniku než na obecných formulacích.

Vybraný business model byl následně aplikován na fiktivním uvedení elektromobilu společnosti Škoda na trh. Praktická část práce je provedena detailně, vypadá promyšleně a vychází ze základní platformy společnosti Škoda. Ve své podstatě je business model postaven na spojení prodejního modelu Škoda, ČEZ a je doplněna logickými prvky pro fungování modelu.

V hodnocení business modelu bych očekával detailnější stanovení dalších kroků na základě analýz.

Grafická stránka práce je přehledná, ale celá práce má nedostatky ve formátování, které neodpovídá předepsané formě. V celé práci je znatelná snaha o natáhnutí vytvořeného textu pomocí prázdných řádek. Jazyková forma práce má také své rezervy především ve formulaci vět. Obrázky v práci by měly být v českém jazyce viz. Obrázek 4.

Jaké navrhuje další kroky pro implementaci vašich výstupů v praxi?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 23.5.2018

podpis